
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051500127

127

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23282008241201866. , publicada no D.O.U de 08/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de reprografia e outros
com esses relacionados e listados, para as reprografias da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB), Campus das Auroras Redenção/CE e
Campus dos Palmares Acarape/CE, com CONCESSAO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO
PÚBLICO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Novo Edital: 15/05/2019 das 08h30 às 11h30 e de13h30 às 16h00. Endereço: Av.
Abolição, 03 Centro - REDENCAO - CEEntrega das Propostas: a partir de 15/05/2019 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2019, às 09h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

MARCIA REJANE DAMASCENO DIAS
Gerente da Divisão de Elaboração de Editais e Apoio

Administrativo

(SIDEC - 14/05/2019) 158565-26442-2019NE800010

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa DANTAS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoa Jurídica - CNPJ nº. 20.208.627/0001-40, a penalidade prevista no art. 7º da Lei
nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, conforme consta no Processo nº 23064.032011/2018-
47, e Portaria nº 896, de 10.05.2019, declarando-a impedida de licitar e contratar com a
União, pelo prazo de 2 (dois) meses, sendo tal procedimento informado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no CEIS - Cadastro Nacional de
Empresas Inidôneas e Suspensas. O processo está encerrado em sede administrativa.

LUIZ ALBERTO PILATTI
Reitor

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa YOSHIMITSU OGAWA - EIRELI , inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoa Jurídica - CNPJ nº. 12.926.152/0001-07, a penalidade prevista no art. 7º da Lei
nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, conforme consta no Processo nº 23064.005241/2019-
14, e Portaria nº 897, de 10.05.2019, declarando-a impedida de licitar e contratar com a
União, pelo prazo de 3 (três) anos, sendo tal procedimento informado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF. O processo está encerrado em sede
administrativa.

LUIZ ALBERTO PILATTI
Reitor

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 16, DE 14 DE MAIO DE 2019

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU (Diário
Oficial da União) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de 26/07/2011,
publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27/07/2011,
publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, no período de 15/05/2019 a
29/05/2019, na Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Toledo, localizada na
Rua Cristo Rei, nº 19, Vila Becker, Toledo, Paraná, estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo para professor Substituto para o preenchimento de 03 (três) vagas para
a carreira de Professor do Magistério Federal, nas área(s)/subárea(s) de ENGENHARIAS
IV/Engenharia Elétrica, ENGENHARIA QUÍMICA/Processos Bioquímicos e ENGENHARIAS
IV/Engenharia Elétrica, nos termos do Edital nº 002/2019-PS-TD, cuja íntegra se encontra
no endereço eletrônico www.utfpr.edu.br (Processo nº 23064.011188/2019-91).

1. DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO
1.1 Não ser docente vinculado à carreira do magistério federal de que trata a

Lei nº 12.772/2012.
1.2 Ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo MEC e de pós-

graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos para o cargo que irá concorrer,
conforme Anexo I, com validade nacional.

1.3 Nos termos da Lei nº 8.745/93, fica impedido de assumir o candidato que
já tenha tido vínculo com a Administração, sob a égide da Lei nº 8.745/93, nos últimos 24
meses.

1.4 Não participar de sociedade privada na condição de administrador ou sócio-
gerente conforme Lei nº 8.112/90.

1.5 No caso de acumulação de cargos, possuir carga horária compatível com a
proposta no Anexo I.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 17, DE 14 DE MAIO DE 2019

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU (Diário
Oficial da União) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de
26/07/2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de
27/07/2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, no período de
17/05/2019 a 06/06/2019, na Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus
Santa Helena, localizada no prolongamento da Rua Cerejeira, nº S/N, Bairro São Luiz,
Santa Helena, Paraná, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para
professor Substituto para o preenchimento de 01 (uma) vaga para a carreira de
Professor do Magistério Federal, nas área(s)/subárea(s) de CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA/CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, nos termos do Edital nº 002/2019-PS-SH, cuja
íntegra se encontra no endereço eletrônico www.utfpr.edu.br (Processo nº
23064.021513/2019-23).

1. DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO
1.1 Não ser docente vinculado à carreira do magistério federal de que trata

a Lei nº 12.772/2012.
1.2 Ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo MEC e de pós-

graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos para o cargo que irá concorrer,
conforme Anexo I, com validade nacional.

1.3 Nos termos da Lei nº 8.745/93, fica impedido de assumir o candidato
que já tenha tido vínculo com a Administração, sob a égide da Lei nº 8.745/93, nos
últimos 24 meses.

1.4 Não participar de sociedade privada na condição de administrador ou
sócio-gerente conforme Lei nº 8.112/90.

1.5 No caso de acumulação de cargos, possuir carga horária compatível com
a proposta no Anexo I.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA

CAMPUS APUCARANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 150149

Número do Contrato: 1/2015.
Processo: 23064002036201573.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 02601159000197. Contratado : FORCE VIGILANCIA LTDA -
.Objeto: Modificação das cláusulas segunda e oitava. Fundamento Legal: 8666/93. Vigência:
01/06/2019 a 01/06/2020. Valor Total: R$293.590,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800048.
Data de Assinatura: 02/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 150149-15246-2019NE000045
CAMPUS CAMPO MOURÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 23064.020709/2019-09.
A UTFPR - Câmpus Campo Mourão - vem notificar a BASPRIX COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 10.698.323/0001-54, devido ao descumprimento do item 5.1,
alínea c do Termo de Referência, referente à Nota de Empenho 2017NE800247, ferindo o
art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e art. 28 do Decreto nº 5.450/2005.

A tentativa de notificação via postal resultou em "mudou-se". A empresa fica
notificada para, querendo, apresentar Defesa Prévia, no prazo máximo de cinco dias úteis,
a contar da publicação desta, dirigida ao servidor Juliano Camargo de Brito, sito à Via
Rosalina Maria dos Santos, 1233, Área Urbanizada, Cep: 87301-899, Campo Mourão,
Paraná, e-mail demap-cm@utfpr.edu.br . O processo encontra-se à disposição do
interessado para vista no horário das 8h às 17h.

JULIANO CAMARGO DE BRITO
Assistente em Administração

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2019

COOPERADOS: A Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Curitiba, CNPJ nº
75.101.873/0008-66 e a Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento
Científico e Tecnológico da UTFPR, FUNTEF-PR, CNPJ nº 02.032.297/0001-00. OBJETO:
Realizar a adequação e melhoria do Laboratório de Estudos Orquestrais (LAEO). Este
laboratório é usado nas atividades de ensino, pesquisa e extensão de projetos na área de
música que incluem a CAMERATA UTPFR, o Projeto Música e Cidadania e o Quarteto de
Cordas da CAMERATA UTFPR. VIGÊNCIA: 06 meses. DATA DE ASSINATURA: 26/04/2019.
ASSINAM: Humberto Remigio Gamba e Anderson Augusto da Rosa pela FUNTEF-PR e
Marcos Flavio de Oliveira Schiefler Filho pela UTFPR - Campus Curitiba.

CAMPUS GUARAPUAVA
EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

Processo: 23064.014810/2019-12. Edital de Habilitação N° 01/2019. Entre U N I V E R S I DA D E
TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA CAMPUS GUARAPUAVA. CNPJ 75.101.873/0013-23, e
COOPERATIVA DE TRABALHO SOLIDÁRIO PARA COLETA SELETIVA E RECICLAGEM DE
RESÍDUOS SÓLIDOS - RECICLASOL, CNPJ: 21.500.321/0001-25. Objeto: Coleta de resíduos
recicláveis descartados na UTFPR Câmpus Guarapuava, para fins de reciclagem.
Fundamento Legal: Decreto nº 5.940/2006, Lei nº 12.305/2010, Decreto nº 7.405/2010 e
legislação correlata. Vigência: 10/05/2019 a 10/05/2021. Data de assinatura: 10/05/2019.

CAMPUS PONTA GROSSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153178

Processo: 23064018171201964. Objeto: Futuras aquisições de materiais de consumo a
serem utilizados nas aulas práticas dos cursos vinculados ao departamento de mecânica..
Total de Itens Licitados: 86. Edital: 15/05/2019 das 08h00 às 17h30. Endereço: Avenida
Monteiro Lobato,km 4, S/n, - Ponta Grossa/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153178-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO AUGUSTO DE PAULA XAVIER
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 14/05/2019) 153178-15246-2019NE800018
CAMPUS SANTA HELENA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

Declarar vencedoras as seguintes empresas com os seus respectivos itens: Via
RN Indústria e Comércio com os itens 22, 27, 129, 130, 131 e 133; Spazio Comércio de
Mat. Para construção com os itens 9, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 61, 62, 67 e 132; Ponto Forte
Mat. De Construção com os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 25, 28,
32, 33, 34, 35, 36, 44, 57, 59, 64, 70, 80, 81, 82, 87, 88, 89, 90, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99,
100, 101, 103, 105, 106, 124, 143, 151, 157 e 158; EBL eletrônicos com os itens 118 e 120;
J. J. Vitalli com os itens 63, 68 e 85; BRA Tecnologia com o item 148; K DE T H Agra com
os itens 11, 74, 75, 76, 77 e 102; Atlantis Comércio de Máquinas e equipamentos com o
item 125; Eletro Caf Comércio de Materiais Elétricos com os itens 15 e 150; W & A
Comércio e Distribuidora Pet com os itens 23, 24, 58, 86, 92, 110, 152 e 156; Regiane Silva
dos Santos Comércio e Serviços com os itens 26 e 41; Sanigran com o item 147; Talitha A.
da S. Girotto com os itens 39, 40, 45, 52, 69, 117, 119, 126 e 145; Krima Vendas e Serviços
Elétricos com os itens 14 e 140; Brasidas com os itens 21, 43 e 146; Zenith Distribuidora
e Serviços com o item 159; Sul.com Atacado e Varejo com os itens 13, 29, 30, 38, 46, 60,
65, 66, 83, 84, 91, 104, 114, 115, 121, 122, 123, 127, 128, 134, 135, 136, 137, 138 e 139;
Liceri Comércio de Produtos em Geral com o item 142; Hydroluz Comércio em Geral com
os itens 31, 42, 73, 107, 108 e 111; J2R Automação com o item 109; LX Distribuidora de
Materiais Elétricos com o item 71; ACDG Comercial Elétrico com o item 149; Top Tintas
Comércio Varejista de Tintas com os itens 37, 78, 79 e 144. Declarar ainda
cancelados/desertos os itens 54, 55, 56, 112, 113, 116, 141, 153, 154 e 155.

CAROLINE LUZIA PREDIGER
Pregoeira

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 150244

Número do Contrato: 16/2018.
Processo: 000386/2019-55.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 63469811000156. Contratado : ECO + SERVICOS AMBIENTAIS E -IMOBILIARIA
LTDA. Objeto: Fica prorrogado o contrato nº 16/2018 que tem como objeto a prestação de
serviços de coleta, transporte, e disposição final dos resíduos sólidos não perigosos,
pertecentes aos grupos D (comuns), para atender as necessidades dos HU's. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 15/05/2019 a 14/05/2020. Valor
Total: R$225.990,00. Fonte: 6153000400 - 2019NE801118 Data de Assinatura:
14/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 150244-15224-2019NE800227


